



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

DFD.24.11.04.7AA-01 - DATA: 04/11/2024

Informações da formalização da demanda			
Secretaria:	SECRETARIA DE SAÚDE		
Setor:	SECRETARIA DE SAÚDE		
Ordenador:	SAMILLY DE SOUSA BARROS		
Responsável:	SAMILLY DE SOUSA BARROS		
Categoria:	MATERIAL		
Data previsão:	05/01/2025	Grau de prioridade:	MÉDIO

Descrição do objeto
AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E RODAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE.

Justificativa da contratação
A aquisição de pneus, câmaras de ar e rodas para a frota de veículos da Secretaria de Saúde do município de Pacoti/CE se faz necessária para garantir a segurança e a eficiência dos veículos utilizados no transporte de pacientes, medicamentos e equipamentos de saúde. Com a constante demanda de deslocamentos para atendimento de urgências e emergências, é fundamental que os veículos estejam em perfeitas condições de funcionamento, evitando possíveis contratempos que possam comprometer o atendimento à população. Além disso, a manutenção adequada dos pneus, câmaras de ar e rodas dos veículos da Secretaria de Saúde contribui para a redução de custos com reparos e substituições emergenciais, garantindo a otimização dos recursos públicos e a continuidade dos serviços prestados à comunidade. Dessa forma, a aquisição desses itens se mostra essencial para a manutenção da qualidade e da eficiência do transporte de saúde no município de Pacoti, assegurando a segurança dos pacientes e dos profissionais envolvidos no atendimento.

Especificações dos itens e quantitativos					
Seq.	Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor(R\$)	Valor total(R\$)
1	PNEU 110/80 R18 Pneu 110/80 R18	UNIDADE	4	260,00	1.040,00
2	PNEU 175/70 R14 Pneu 175/70 R14.	UNIDADE	48	376,00	18.048,00
3	PNEU 215/75 R16 PNEU 215/75 R16.	UNIDADE	40	642,00	25.680,00
4	PNEU 215/75 R17,5 Pneu 215/75 R17,5	UNIDADE	36	1.100,00	39.600,00
5	PNEU 225/75 R16 Pneu 225/75 R16.	UNIDADE	80	693,00	55.440,00
6	PNEU 245/70 R16 Pneu 245/70 R16.	UNIDADE	30	695,00	20.850,00
7	PNEU 90/90 R18 Pneu 90/90 R18	UNIDADE	4	200,00	800,00
8	RODA ARO 17.5 PARA USO PREFERENCIAL COM PNEU 215/75 RODA ARO 17.5 PARA USO PREFERENCIAL COM PNEU 215/75.	UNIDADE	6	680,00	4.080,00

O valor estimado preliminar para esta contratação é de R\$ 165.538,00 (cento e sessenta e cinco mil quinhentos e trinta e oito reais)

Pacoti-CE, 4 de Novembro de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTI/CE

E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br

SSB
Samilly de Sousa Barros
Ordenador(a) de Despesa



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

<https://transparencia.acontratacao.com.br/pmpacoti/dfd>

CHAVE: 7aa0c0a3e9f181bc2dd0e35ecae62dd9

